
1 

  UNIONE DEI COMUNI  
DEL CIRIACESE E DEL BASSO CANAVESE 

 
 

VERBALE DELLA SEDUTA 
DELLA GIUNTA DELL’UNIONE 

 
N. 1 

 
08/02/2023 

OGGETTO: 
I VARIAZIONE DI BILANCIO PLURIENNALE DI PREVISIONE 2023/2025           
 

 
L’anno duemilaventitre addì otto del mese di febbraio alle ore diciannove e minuti 

trenta nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita, la Giunta, nelle 

persone dei Signori: 

 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. CORIASCO DIEGO Sì 

2. PAPURELLO UGO Sì 

3. MANGANI ROSALIA Sì 

4. BERTINO LUCA FRANCESCO Sì 

5. PICAT RE MICHELANGELO Sì 

6. DEVIETTI GOGGIA LOREDANA Sì 

  

Totale Presenti: 6 

Totale Assenti: 0 

 
Assiste all’adunanza il Segretario, Signora PALAZZO MARIATERESA, la quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in 

trattazione la proposta di deliberazione che segue relativa all’oggetto. 



GU-2023-00001 

2 

L A   G I U N T A  
  
Vista la proposta di deliberazione allegata alla presente; 
 
Ritenuta la stessa meritevole di accoglimento; 
 
Visti i pareri espressi dai Responsabili dei Servizi, ai sensi dell’art. 49 e 147 bis del D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267, di cui in allegato: 

- quanto alla regolarità tecnica:  
servizio FINANZIARIO : FAVOREVOLE 

- quanto alla regolarità contabile: FAVOREVOLE 
 

Con voto unanime, espresso in forma palese 
 

D E L I B E R A 
 
di approvare la proposta di deliberazione, di cui in allegato, avente ad oggetto:  
“I VARIAZIONE DI BILANCIO PLURIENNALE DI PREVISIONE 
2023/2025          ”. 
 
 
 
 
 
Successivamente, stante l’urgenza di procedere, con separata ed unanime votazione 

 
D E L I B E R A 

 
di dichiarare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del succitato T.U.L.E.L. approvato 
con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, il presente atto urgente ed immediatamente eseguibile. 
 
 
 



GU-2023-00001 

3 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

I VARIAZIONE DI BILANCIO PLURIENNALE DI PREVISIONE 2023/2025           

 
LA GIUNTA  

 
Richiamato il D.lgs. 23.06.2011 n. 118 integrato e modificato dal D.lgs. 10/08/2014 n. 126 che ha introdotto la 
nuova contabilità armonizzata; 

 
Visto l’Atto Costitutivo dell’Ente, con allegato Statuto, stipulato in data 30/09/2011; 
 
Richiamata la Deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 3 del 08/02/2023 con la quale è stata approvata la Nota di 
Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) triennio 2023/2025 
 
Richiamata la Deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 4 del 08/02/2023 con la quale è stato approvato il Bilancio 
di Previsione Pluriennale 2023/2025;  

 
Richiamato, altresì, il “REGOLAMENTO PER LO SVOLGIMENTO IN MODALITÀ TELEMATICA DEL CONSIGLIO 
COMUNALE, DELLE COMMISSIONI CONSILIARI E DELLA GIUNTA”, approvato con deliberazione di C.C. n.11 del 
25/07/2022; 
 
Rilevata la necessità di operare una variazione di bilancio urgente a seguito delle dimissioni volontarie di una 
dipendete a tempo pieno di uno degli Enti aderenti all’Unione che ha determinato la conseguentemente vacanza 
di una figura inserita nell’organico dell’Unione. 
 
Rilevato che il bilancio di previsione pluriennale 2023-2025 elaborato dall’area finanziaria è stato presentato alla 
Giunta con atto n. 37 in data 18/11/2022 la cui elaborazione e quadratura avveniva molta prima della 
manifestazione di volontà della dipendente e di alcune finiture organizzative che si sono successivamente 
concretizzate. 
 
Dato atto altresì dell’attuale disponibilità manifestata da una figura già in organico di ampliare la propria 
disponibilità ad operare c/o l’Unione dei Comuni del Ciriacese e Basso Canavese e di una conseguente 
riorganizzazione del personale. 
 
Dato inoltre atto della proposta di deliberazione di Giunta dell’Unione ad oggetto: “L.R. N. 28/1999 - D.G.R. N. 2-
5434 DEL 26/07/2022 - D.D. N. 184/A2009B/2022 DEL 27/07/2022 - AMMISSIONE A CONTRIBUTO DI CUI AL 
BANDO REGIONALE A SOSTEGNO DEI DISTRETTI DEL COMMERCIO DEL PIEMONTE. DETERMINAZIONI” con la quale 
si prospetta di rimodulare il quadro economico complessivo della spesa di investimento per l’attuazione del 
progetto strategico “Tutto a due passi da te” del Distretto Diffuso del Ciriacese, nelle seguenti modalità: 



GU-2023-00001 

4 

 
 
Dato atto che verrà confermato l’impegno al cofinanziamento della spesa nella misura necessaria a garantire 
l’attuazione del Progetto strategico nella sua interezza per l’importo occorrente di Euro 87.095,46 da suddividersi 
tra i Comuni appartenenti all’Unione, con maggiore accollo del Comune di Ciriè, partner fondatore del Distretto, 
come segue: 

 
COMUNI 

dell'UNIONE 

Numero 

Abitanti 

Quota 

cofinanziamento 

Cirié 18.379 € 40.848,43 

San Maurizio 10.263 € 16.335,12 

Nole 6.826 € 10.864,61 

San Francesco al Campo 4.899 € 7.797,50 

San Carlo 4.024 € 6.404,81 

Robassomero 3.044 € 4.844,99 

TOTALE 47.435 € 87.095,46 

 
Rilevate pertanto le nuove esigenze amministrative non correttamente valutabili in sede di bilancio per le quali ora 
si rende necessario urgentemente provvedere all’aggiornamento dei dati contabili al fine di non condizionare 
l’operatività della struttura e le attività gestionali programmate; 
 
Rilevata inoltre la necessità di operare una variazione di cassa al fine di adeguarne la consistenza delle 
movimentazioni finanziarie ai sensi dell’art.175 del T.U.E.L.; 
 
Preso atto della necessità di adeguare il bilancio di previsione 2023/2024/2025, per quanto attiene a:  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



GU-2023-00001 

5 

ENTRATA 

 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



GU-2023-00001 

6 

SPESA 

 

 
 
 
 

 
 
 
 
 



GU-2023-00001 

7 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 



GU-2023-00001 

8 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 



GU-2023-00001 

9 

 
 
Dato atto del modificato quadro economico delle spese di personale: 
 

 PERSONALE SERVIZIO 

FINANZIARIO A SCAVALCO

CAP  

RETRIBUZIONE 

10/51/1

CAP 

ONERI 

10/52/1

CAP 

IRAP 

10/53/1

PERSONALE CENTRALE UNICA 

DI COMMITENZA A SCAVALCO

 CAP 

RETRIBUZIONE 

10/151/1 

CAP 

ONERI 

10/152/1

CAP 

IRAP 

10/153/1

FLECCHIA 8h - San Francesco € 8.320,00 PALERMO 8h - San Francesco € 8.320,00

FLECCHIA POSIZIONE € 7.000,00 PALERMO POSIZIONE € 7.000,00

FLECCHIA RISULTATO € 1.750,00 PALERMO RISULTATO € 1.750,00

CARBONI 8h - San Francesco € 8.320,00 BELLEZZA 6h - San Maurizio € 6.240,00

BURATTO 6h - Robassomero € 6.240,00

BILANCIO DI PREVISIONE 2023 25.390,00 € 6.042,82 € 2.158,15 € € 29.550,00 7.032,90 € 2.511,75 €

FLECCHIA 8h - San Francesco € 8.320,00 PALERMO 9h - San Francesco € 9.360,00

FLECCHIA POSIZIONE € 7.000,00 PALERMO POSIZIONE € 7.000,00

FLECCHIA RISULTATO € 1.750,00 PALERMO RISULTATO € 1.750,00

CARBONI 8h - San Francesco € 8.320,00 BELLEZZA 6h - San Maurizio € 6.240,00

BURATTO 6h - Robassomero € 6.240,00

SISTEMAZIONE BILANCIO € 25.390,00 6.042,82 € 2.158,15 € € 30.590,00 7.280,42 € 2.600,15 €

PERSONALE UFFICIO TECNICO 

SCAVALCO

CAP 

RETRIBUZIONE 

10/251/1 

CAP 

ONERI 

10/252/1

CAP 

IRAP 

10/253/1

PERSONALE UFFICIO 

SEGRETERIA A SCAVALCO

CAP 

RETRIBUZIONE 

10/351/1 

CAP 

ONERI 

10/352/1

CAP 

IRAP 

10/353/1

ROCCHIETTI 6h -Nole € 6.240,00 BAIMA 6h - Nole € 6.240,00

ROCCHIETTI POSIZIONE € 7.000,00 AMENTA 6h - San Francesco € 6.240,00

ROCCHIETTI RISULTATO € 1.750,00

BILANCIO DI PREVISIONE 2023 € 14.990,00 3.567,62 € 1.274,15 € € 12.480,00 2.970,24 € 1.060,80 €

ROCCHIETTI 6h - Nole € 6.240,00 BAIMA 9h - Nole € 9.360,00

ROCCHIETTI POSIZIONE € 7.000,00

ROCCHIETTI RISULTATO € 1.750,00

SISTEMAZIONE BILANCIO € 14.990,00 3.567,62 € 1.274,15 € € 9.360,00 2.227,68 € 795,60 €  



GU-2023-00001 

10 

 
Dato inoltre atto proposta di deliberazione di Giunta dell’Unione ad oggetto: “CONVENZIONE PER COMANDO 
TEMPORANEO A TEMPO PARZIALE DI PERSONALE DIPENDENTE DEL COMUNE DI SAN MAURIZIO CANAVESE 
PRESSO L'UFFICIO DI PROSSIMITA' DELL'UNIONE DEI COMUNI DEL CIRIACESE E DEL BASSO CANAVESE, viene 
inserito in variazione, sul corrispondente capitolo di spesa, il rimborso da riconoscere al Comune di San Maurizio 
per il dipendente in convezione comandato presso l’ufficio di prossimità. 
 
Evidenziata altresì la necessità di provvedere alla contestuale variazione della previsione di cassa; 
 
Esaminato lo schema (all. "A - B") delle variazioni da apportare al bilancio in corso, che forma parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento, predisposto dal Servizio finanziario sulla base delle motivate richieste 
pervenute dai singoli Servizi, ed esaminate tutte le voci di entrata e di spesa;  
 
Valutato che questa variazione rispetta gli equilibri di bilancio stabiliti dall'art. 193 del D.lgs. 267/2000 (All. "C"); 
 
Considerato inoltre che, variando gli stanziamenti del bilancio di previsione per gli esercizi 2023/2024/2025, si 
rende necessario modificare e aggiornare il DUP nelle parti in cui vengono descritti o evidenziati gli obiettivi da 
realizzare in egual misura; 
 
Visti rispettivamente: 

 il Tuel 267/2000 e s.m.i. 

 il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118 in tema di armonizzazione contabile, e s.m.i. 

 l’art. 14 del D.lgs. 118/2011 “Criteri per la specificazione e classificazione delle spese”; 

 l’art. 16 del D.lgs. 118/2011 che disciplina la flessibilità degli stanziamenti di bilancio; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli in ordine della regolarità tecnica e contabile del Responsabile del servizio finanziario, 
espressi ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000; 
 
Attesa la propria competenza ex art. 48 (giunta comunale) del D.lgs. 267/00  
 
Con voti unanimi, espressi nelle forme di legge, 
 
 

PROPONE DI DELIBERARE 
 

 
1. Di approvare le variazioni di competenza al bilancio di previsione 2023/2024/2025 e di cassa al bilancio 2023 

come da schema allegato alla presente deliberazione sotto la lettera A) e B) per farne parte integrante e 
sostanziale.  

 
2. Di dare atto che, a seguito della presente variazione permangono gli equilibri di bilancio, come evidenziano gli 

elaborati allegati alla presente deliberazione sotto la lettera C) per farne anch’essi parte integrante e 
sostanziale;  

 
3. Di dare atto che viene conseguentemente variata la previsione di cassa; 
 
4. Di dare atto che a seguito del presente provvedimento di variazione al Bilancio di Previsione 2023/2024/2025 

il medesimo pareggia nella seguente misura: 
 

 Esercizio 2023 € 3.104.264,10 

 Esercizio 2024 € 2.827.802,08 

 Esercizio 2025 € 2.827.802,08 
 
Quindi successivamente, con separata votazione resa in forma palese, 
 
5. Di dichiarare il presente atto urgente e pertanto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 4° comma 

del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267. 
 



GU-2023-00001 

11 

In originale firmato. 

 
Letto, confermato e sottoscritto  

 
Il Presidente 

 
f.to  CORIASCO DIEGO 

 
Il Segretario 

 
f.to  PALAZZO MARIATERESA 

 
 

 


